
1

      

         
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                           

 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ                           
 ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ                                          
 ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ                                         
 ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ                                     
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
 ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΚΑΙ 
 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ,                           

----------------                                      
Ταχ.Δ/νση     : Μαρία Κάλλας 21Α 
Ταχ.Κώδικας : 546 46                                   
Πληροφορίες : Ε. Κασίδου                                   
Τηλέφωνο      : 2312-007048                                        
Email             : efapeth@culture.gr                                       

                      
  ΘΕΜΑ: Συγκρότηση συνεργείου εργασίας σχετικά με τον καθορισμό δικαιολογητικών για απασχόληση   

πέραν του πενθημέρου και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες καθ΄ υπέρβαση της εβδομαδιαίας 
υποχρεωτικής εργασίας  του  μονίμου φυλακτικού προσωπικού σύμφωνα με τα ΦΕΚ 7212/30-12-2024 
και ΦΕΚ 7214/30-12-2024.

    Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:
α) των παρ. A1 και Γ3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων 
δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176), 
β) της περ. ιζ’ της παρ. 1 του άρθρου 16 του ν. 4761/2020 «Αναδιοργάνωση του Ταμείου 
Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων και μετονομασία του σε Οργανισμό Διαχείρισης 
και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων, προβολή της πολιτιστικής κληρονομιάς στο εξωτερικό, 
ρυθμίσεις για το Ιστορικό Μουσείο Κρήτης και το μουσείο “Φοίβος Ανωγειανάκης” και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 248), 
γ) του άρθρου 52 του ν. 4996/2022 «Καθορισμός κανόνων σχετικά με την άσκηση των 
δικαιωμάτων που ισχύουν για ορισμένες επιγραμμικές μεταδόσεις ραδιοτηλεοπτικών 
οργανισμών και αναμεταδόσεις τηλεοπτικών και ραδιοφωνικών προγραμμάτων, με τη 
διατήρηση υψηλού επιπέδου προστασίας των δικαιωμάτων πνευματικής ιδιοκτησίας και των 
συγγενικών δικαιωμάτων στην ψηφιακή ενιαία αγορά και με το δικαίωμα του δημόσιου 
δανεισμού και την αναπαραγωγή πρόσθετου αντιτύπου από μη κερδοσκοπικές βιβλιοθήκες ή 
αρχεία – Τροποποίηση του ν. 2121/1993 και ν. 4481/2017 – Ενσωμάτωση των Οδηγιών (ΕΕ) 
2019/789, (ΕΕ) 2019/790 και 2006/115/ΕΚ» (Α’ 218),
δ)του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 
63/2005, Α΄ 176) σε συνδιασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),
ε)των άρθρων 77 και 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), 
στ) του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), 
ζ)του άρθρου 38 του ν. 5013/2023 «Πολυεπίπεδη διακυβέρνηση, διαχείριση κινδύνων στον 
δημόσιο τομέα και άλλες διατάξεις» (Α’ 12),
η)του άρθρου 18 του ν. 5062/2023 «Νέο σύστημα επιλογής διοικήσεων φορέων του δημοσίου 
τομέα, ενίσχυση της αποτελεσματικότητάς τους και λοιπές διατάξεις» (Α’ 183),
θ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145), 
ι) του άρθρου 30 του ν. 3528/2007 «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών 
Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.» (Α’ 26), 

mailto:istepka@culture.gr


2

ια)του ν. 5021/2023 «Εκσυγχρονισμός της μουσειακής πολιτικής και ζητημάτων διαχείρισης 
της πολιτιστικής κληρονομιάς: ίδρυση μουσείων – Ν.Π.Δ.Δ., κρατική ασφάλιση της 
κινητικότητας των πολιτιστικών αγαθών, δράσεις του ΟΔ.Α.Π. και του Μουσείου Ακρόπολης, 
ρυθμίσεις ποινικής προστασίας της πολιτιστικής κληρονομιάς, Συμβούλια του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Μητρώο Προσωπικού Αρχαιολογικών Εργασιών, λοιπές διατάξεις 
σχετικά με το προσωπικό του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και την αντιμετώπιση 
των συνεπειών της πανδημίας στον πολιτισμό και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 31),
ιβ)του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Α’ 7),
ιγ) του άρθρου 10 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και 
Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123). 
ιδ)του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, 
κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 
υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).
ιε)της παρ. 4 του άρθρου 21 του ν. 2819/2000 «Ίδρυση Εταιρείας “Ολυμπιακό Χωριό 2004 
Α.Ε.” προστασία Ολυμπιακών Συμβόλων και Σημάτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 84), δια του 
οποίου ορίζεται ότι, για την εξυπηρέτηση του κοινού, τα Μουσεία, οι Αρχαιολογικοί Χώροι, οι 
Συλλογές, οι πινακοθήκες που ανήκουν ή εποπτεύονται από το Υπουργείο Πολιτισμού, 
λειτουργούν και φυλάσσονται σε ετήσια βάση και με το απαραίτητο προσωπικό ανά κλάδο ή 
ειδικότητα, κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, 
ιστ)του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄121), 

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/24581/31-5-1989 κοινή υπουργική απόφαση «Ρύθμιση 
θεμάτων του Υπουργείου Πολιτισμού» και την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/25125/16-6-1988 
κοινή υπουργική απόφαση «Πρόσθετες αμοιβές φυλάκων αρχαιοτήτων» (Β΄ 431), οι οποίες 
κυρώθηκαν με το άρθρο 11 του ν. 1881/1990 (Α’ 42) όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις 
των παρ. 8 εδ. γ - δδ του άρθρου 7 του ν. 2557/1997 (Α’ 271). 

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΤ/ΔΙΟΙΚ/Α3/Φ52α/122886/19-12-2011 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ωραρίου εργασίας του φυλακτικού προσωπικού των Μουσείων και 
Αρχαιολογικών Χώρων του Υπουργείου Πολιτισμού και Τουρισμού» (Β’ 2883). 

4. Την υπ’ αρ. 319088/18-7-2024 απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού «Διορισμός του 
Δημητρίου Μήλιου του Αθανασίου σε θέση Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου 
Πολιτισμού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 750). 

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/222899/821/18.5.2020 απόφαση του Υπηρεσιακού 
Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού «Εκχώρηση αρμοδιοτήτων και 
δικαιώματος τελικής υπογραφής, κατά περίπτωση, στους Προϊσταμένους Γενικών 
Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Αυτοτελών Τμημάτων και Τμημάτων του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού (τομέα Πολιτισμού)», (Β’ 1908). 

6. Την υπ’ αρ. 230231/28-5-2024 απόφαση ορισμού Αναπληρωτή ελλείποντος Προϊσταμένου 
της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικής Υποστήριξης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του 
Υπουργείου Πολιτισμού

7. Την αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΑΔ/ΤΔΑΔΤΠ/49541/4190/3975/2990/02-02-2018 Υπουργική 
απόφαση  τοποθέτησης Προϊσταμένων Διευθύνσεων της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και 
Πολιτιστικής Κληρονομιάς του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, όσον αφορά στην 
τοποθέτηση της Προϊσταμένης της Εφορείας Αρχαιοτήτων Περιφέρειας Θεσσαλονίκης.

8. Το υπ’ αρ. 507508/19-11-2024 έγγραφο της Υποδιεύθυνσης Εκκαθάρισης Αποδοχών, 
Αμοιβών, Οδοιπορικών και Λοιπών Αποζημιώσεων του Υπουργείου Πολιτισμού, σύμφωνα με 
το οποίο από την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη συνολικού ύψους 5.921.775,36 
ευρώ. 

9. Το υπ’ αρ. 507506/29-11-2024 έγγραφο της Υποδιεύθυνσης Εκκαθάρισης Αποδοχών, 
Αμοιβών, Οδοιπορικών και Λοιπών Αποζημιώσεων του Υπουργείου Πολιτισμού, σύμφωνα με 
το οποίο από την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη συνολικού ύψους 55.902,00 ευρώ.

10. Την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/ΤΕΠΕΜ/26704/ 23.12.2024 (ΑΔΑ: ΨΟ5546ΜΖΜ4-07Ξ) 
απόφαση ανάληψης υποχρέωσης του Οργανισμού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών 
Πόρων, σύμφωνα με την οποία η ανωτέρω δαπάνη θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του 
προϋπολογισμού εξόδων του ανωτέρω Οργανισμού, οικονομικού έτους 2025 (ΚΑΕ 
026152001)



3

11. Την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/ΤΕΠΕΜ/26703/ 23.12.2024 (ΑΔΑ: 6ΕΧΖ46ΜΖΜ4-51Κ) 
απόφαση ανάληψης υποχρέωσης του Οργανισμού Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών 
Πόρων, σύμφωνα με την οποία η ανωτέρω δαπάνη θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του 
προϋπολογισμού εξόδων του ανωτέρω Οργανισμού, οικονομικού έτους 2025 (ΚΑΕ 
026152001).

12.  Την ανάγκη φύλαξης των Μουσείων και Αρχαιολογικών χώρων κατά τις Κυριακές, αργίες και 
εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’ όλο το έτος.

13. Τις ανάγκες φύλαξης της Εφορείας Αρχαιοτήτων Περιφέρειας Θεσσαλονίκης

                            
                   Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

                 Συγκροτούμε συνεργείο εργασίας στην Εφορεία Αρχαιοτήτων Περιφέρειας Θεσσαλονίκης από  
02-01-2025 έως 31-12-2025, κατά τις ώρες απασχόλησης πέραν του πενθημέρου και τις Κυριακές, 
Αργίες και λοιπές εξαιρέσιμες ημέρες, του κάτωθι ημερήσιου φύλακα, μονίμου υπαλλήλου του 
ΥΠΠΟ, προκειμένου να απασχοληθεί στην φύλαξη κατά τις ημέρες αυτές:

Α/Α ΑΡ.ΜΗΤΡΩΟΥ ΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ Μ.Κ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ

1 Δ723 Μοσχούλας Αναστάσιος-
Ιάσονας 02 ΔΕ Φύλαξης-Πληροφόρησης/

ΔΕ Ημερησίων Φυλάκων

Η απασχόληση κατά τις Κυριακές, Αργίες και λοιπές εξαιρέσιμες ημέρες, ορίζεται το ανώτερο 
έως σαράντα οκτώ (48) ώρες κατά μήνα και οι ώρες πέραν του πενθημέρου ορίζονται το ανώτερο 
έως σαράντα (40) ώρες κατά μήνα.

    Η δαπάνη που προκαλείται για την αποζημίωση του αναφερομένου στην παρούσα απόφαση 
φυλακτικού προσωπικού από την ανωτέρω εργασία, θα καλυφθεί από τις Πιστώσεις του  Οργανισμού 
Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων, οικονομικού έτους 2025 (ΚΑΕ 026352001) και (ΚΑΕ 
026352001)

Η παρούσα απόφαση ισχύει από 02/01/2025 - 31/12/2025.

                          Η  Αναπληρώτρια Προϊσταμένη
                                                                                                   της Εφορείας

               Μαρία Παππά 
                                                                                                    Αρχαιολόγος  

                
                                                                                                                    


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :853

Ημ/νία Πρ. :02-01-2025
	AkrivesAntigrafo: 


